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lingen af de her sager støder vi ind i det pro- 
blem, at firmaerne er forsvundet fra jordens 
overflade. Det er simpelt hen umuligt at forfølge 
dem, og det er da, fordi der simpelt hen ikke er 
nogle redskaber til at sikre, at de firmaer som 
udgangspunkt har rent mel i posen. 

Det er derfor, de her forslag er der, og de 
kommer fra branchen selv, som trods alt må vide 
noget om, hvad der foregår på det her område. 

(Kort bemærkning). 
Torsten Schack Pedersen (V): 
Jeg må sige, at hr. Jørgen Arbo-Bæhr er noget 
hurtig på aftrækkeren med hensyn til at se på 
indsatsen i mange af de initiativer, der er sat i 
gang. 

Den første del af fairplaykampagnen, som jo 
ikke har voldsomt mange måneder på bagen, 
har givet en lang række instrumenter, som sikrer 
en bedre indsats, og hvis ikke jeg tager meget 
fejl, var det i går, skatteministeren fremlagde an- 
den del af fairplaykampagnen her i Folketinget. 
Så der er jo altså iværksat en lang række tiltag, 
og der er endnu mere undervejs. 

Jeg synes, det er meget forkert, når hr. Jørgen 
Arbo-Bæhr forsøger at fremstille det, som om re- 
geringen sidder på hænderne i denne her sag. 
Det gør regeringen bestemt ikke. Regeringen ta- 
ger det her meget alvorligt, og det er afgørende 
for os i Venstre, at vi bekæmper sort arbejde, for 
vi synes, det er urimeligt. Det skaber urimelige 
konkurrencevilkår, og det er altså ikke særlig let 
at drive et velfærdssamfund, hvis folk undslår 
sig for at betale skatter og afgifter, som de skal. 

Formanden: 
Tak til hr. Torsten Schack Pedersen. Så er det hr. 
Kim Mortensen som ordfører. 

Kim Mortensen (S): 
Beslutningsforslaget fra Enhedslisten handler 
om indførelse af en autorisationsordning for ser- 
vicevirksomheder, som sælger ydelser, der først 
og fremmest består i at stille arbejdskraft til rå- 
dighed, underforstået primært rengøringsbran- 
chen. 

Autorisationen skal bygge på, at man kan do- 
kumentere betryggende arbejdsgange, bogfø- 
ring, revision, ansættelsesbetingelser m.v. Der er 
også en række andre krav, som det er fremgået 
af en tidligere debat, om udbyderansvar, sikring 
af kontrol, sikring af sanktioner, der gør det 
urentabelt at bryde loven, alt sammen efter So- 

cialdemokratiets opfattelse gode og sympatiske 
forslag. 

Vi er da også enige med Enhedslisten i, at der 
skal gøres en ekstra indsats for at bekæmpe sort 
arbejde, men også staten og vi, der sidder herin- 
de i Folketinget, har selvfølgelig en klar interes- 
se i at bekæmpe sort arbejde. Derfor synes jeg 
også, at regeringen skal lytte til og forstå det her 
beslutningsforslag som et signal om at ændre 
kurs og sætte mere konkret ind for at bekæmpe 
det sorte arbejde inden for de systemer, vi også 
har til rådighed. 

Vi er sådan set også enige med Enhedslisten i 
synspunktet om, at den regering, vi har nu, ikke 
gør nok i andet end ord for at bekæmpe sort ar- 
bejde. De initiativer, man har taget, peger i de 
fleste tilfælde den forkerte vej. Jeg skal her næv- 
ne bare et eksempel, nemlig at den hjemmeser- 
viceordning, der blev lavet i 1994, som faktisk 
havde til formål at bekæmpe sort arbejde ved 
rengøring i private hjem, er afskaffet med rege- 
ringen her. 

Når jeg har sagt, at staten har en interesse i at 
bekæmpe sort arbejde, vil jeg sige, at der også er 
to andre parter, nemlig fagbevægelsen sammen 
med de, kan man sige i parentes bemærket lov- 
lydige arbejdsgivere, som begge har en klar inte- 
resse i at afskaffe sort arbejde. 

Kl. 16.55 
Det bedste middel efter vores opfattelse er, at 

vi også har et reguleret og organiseret arbejds- 
marked. Derfor er det også vores bekymring, at 
beslutningen ved Menneskerettighedsdomsto- 
len om afskaffelse af eksklusivaftaler kan være 
med til at eskalere problemet på arbejdsmarke- 
det, sådan som det er beskrevet i Handelskartel- 
lets rapport fra 1994, hvor de netop peger på, at 
et organiseret, reguleret arbejdsmarked er en ga- 
ranti for, at der også er mindre sort arbejde. Der- 
for vil vi på baggrund af det her beslutningsfor- 
slag også tage initiativ til at undersøge sammen- 
hængen mellem et organiseret arbejdsmarked 
på den ene side og omfanget af sort arbejde på 
den anden side. 

Med de bemærkninger og på det foreliggen- 
de grundlag kan vi ikke, selv om vi har sympati 
for Enhedslistens forslag, støtte forslaget. Vi er 
bekymrede for, at forslaget vil betyde et omfat- 
tende bureaukrati. Vi ser hellere de ressourcer 
blive brugt på, at man mere konkret går til 
værks med både oplysning og konkrete initiati- 
ver inden for både det offentlige og private om- 
råde for at bekæmpe sort arbejde. 


